Ex quibus deducitur receptissima  
 omnium sententia, legatum non posse  
 conferri in liberam & apertam alterius  
 cuiuscvoluntatem. glo. hic. & in. d. I.  
 I. communis omnium opinio in. I. ca-  
 ptatoria. C. de testa. mili. & erit exem-  
 plum. Lego Titio decē si Sémpronius  
 voluerit. quod probatur in. d. I. nō in  
 quā. vbi dicit Iuriscōsu. Nam in alienā  
 voluntatē conferri legatū non potest.  
 optimus tex. in. I. captatoriæ. ff. de leg.  
 I. quo etiam in legatis captatoria volū-  
 tas reprobatur. Verum ab hac commu-  
 niopinione nouissime discedit Ludo-  
 ui. Lusitan. in. I. vtram. §. cum quidā.  
 ff. dereb. dub. col. 3. 4. &. 5. dicēs, lega-  
 tum posse conferri in voluntatem libe-  
 ram alterius, quam hæredis, tametsi in-  
 stitutio hæredis nō possit in alteri vo-  
 luntatem ita liberam conferri, ne pen-  
 deat testamentū ab alieno arbitrio ad-  
 uersus Iuriscōsultos, qui hoc absurdū  
 existimant. Caput vero testamenti est  
 hæredis institutio, quæ totū testamen-  
 tum ratum reddit, quod nō ita in lega-  
 tis est censendum: cum ab eis non pen-  
 deat vis testamenti: animorum ergo, si le-  
 gata in alterius liberam voluntatē con-  
 ferri possint, cui sententia suffragatur  
 Iuriscōsultus in. I. Senatus. §. legatum,

ff. deleg. I. Legatum, inquit, in aliena  
 voluntate ponere potest in hæredis vero  
 non potest. ad idem. I. I. ff. de legat. 2.  
 In arbitrium alterius conferri legatum  
 veluti conditio potest. Quid enim in-  
 terest, si Tititis in Capitolium ascende-  
 rit, mili legetur, an si voluerit? Quod  
 si communis opinio vera foret, nulla es-  
 set cōstituenda differētia inter legatū,  
 quod confertur in voluntatē hæredis,  
 & illud, quod ponitur in extranei vo-  
 luntate: siquidem legati collatio in libe-  
 ram vtriusq; voluntatem non tenet: at  
 in arbitrium vtriusq; facta tenet. & tan-  
 dem. I. fideicomissa. §. quanquam, vide-  
 tur specialis fieri prohibitio, ne in hære-  
 dis liberā voluntatem cōferantur lega-  
 ta: quibus præmissis facilime tollitur  
 ratio, quæ pro communi fit. ex. I. capta-  
 toræ, quia ibi captatoria legata repro-  
 bantur, propter ambitionē, captionē,  
 atq; animum auctupandi bona aliena:  
 non ergo prohibetur ibi legatum in al-  
 terius liberam voluntatē conferri. Dis-  
 ficiens evitari potest tex. in. I. nonnun-  
 quam, sed L usita, respōdet intelligen-  
 dum esse Iurisconsultum de aliena vo-  
 luntate, quæ hæredis est: in cuius volun-  
 tate non potest ponere legatum. qui qui-  
 dem intellectus nequaquam placet: cor-  
 rumpit enim sensum, & verba Iuriscō-  
 sulti, quo fit, vt facilius meo iudicio  
 defendi possit communis opinio, quā  
 hæc, quæ nouiter, subtiliter tamen a  
 viro aliqui doctissimo concepta fuit.  
 Non enim obstat. I. I. ff. de lega. 2. qnæ  
 loquitur, quando legatum non in libe-  
 ram voluntatem, sed in arbitriū in con-  
 fertur. de quo Iuriscōsultus Vlpianus  
 ibidem loquitur. Item nō obserit. I. Se-  
 natus. §. legatū, quippe quæ possit in  
 hoc sensu accipi, vt legatum in hæredis  
 voluntatē conferri non possit: in alie-  
 nam vero id est, legataris, conferri pos-  
 sit. quod animaduertit post alios An-  
 toni, Augusti, lib. 4, emendat. t. 15. &  
 k 2 quod

## CAPVT CVM TIBI.

quod alibi in hærede prohibitum fuerat, sicuti & in extraneis, in legatario ibi permittitur. Vnde negamus alicubi a Iurisconsultis hac in controversia discrimen cōstitui inter liberā voluntatem hæredis et extranei quoad legata, aut forsitan legatū in volūtate obliquā alterius cōferri potest, vt si Titius Capitolum ascenderit, non tamē in voluntatem, nec liberam, nec obliquam hæredis. Potest enim, d. S. legati, intelligi, vt legatū in voluntate alienā, obliquā quidem conferti possit, quāuis non in liberam. Oportet tamen intelligere, quid si testator dixerit, Leggo centum 10 Titio, nisi hæres meus noluerit, & Iuri sconsultus respōdet, quasi conditionale legatum esse, & primam volūtatem exigere, l. fideicommissa, S. sic fideicōmissum, ff. de legat. 3. Est enim, vt arbitrator, legatum purum, non conditionale ex libera volūtate hæredis, sed ademptum sub conditione, si hæres noluerit, & si hæres semel dixerit se velle, conditione ademptionis cessat, quod si non declareret se nolle, debetur legatū. Quia in re differt ab illo legato, si hæres voluerit, quia donec hæres vellit, nō est legatū, nec debetur. In primo etiā legato si hæres decesserit, priusquā declareret se nolle, ius declarādi ad eius hæredē minime transit, & ideo non timet legarius ademptionē. Fieri etiam legatum ita potest, cum hæres voluerit: sic enim substantia legati, nec confertur in liberam hæredis voluntatem sub conditione: nec adimitur legatum eo casu, quo hæres noluerit, sed rātum tractus temporis solutioni adiicitur, soluendū quidem omnino legatum est, & eius dies cessit, sed ad solutionem expectāda est volūtas hæredis: et eo mortuo eius hæres statim soluere tenetur. d. S. sic fideicommissum, quē ita interpretari libuit ex Alberi, ibi, tametsi Zafī, in d.l. Senatus, S. legatum scribat, se illius para-

graphi rationem nōdum intellexisse.

In summa igitur, omnibus casibus, quibus diximus, testamentum in voluntatē, aut arbitrii alterius committi posse, in eisdē verba huius canonis intelligi poterunt, dum dicit Romanus Pōtifex. Qui extremā voluntatē in alterius dispositione committit, non videtur decedere intestatus. Minime vero satis fit huic decisioni, quæ loquitur non tantum quoad legata, sed & quo ad hæredis institutionē: ideo amplius est hic canon intelligendus.

Primoquidē, si quis bona sua omnia cōmittat alterius dispositioni, eum instituere hæredē nudum censendum est, vt in pias causas eadem bona distribuat. Sicenim decedit testarius. Inno. Abb. & Docto, quorum opinio communis est, secundum Abba, Imol. col. 4. & Barb. 5. qui post Cardi. verba Inno. alioqui obscura elegāter explicant. Hunc etiam intellectum afferunt communem esse Ias. nu. 12. & Corne. in. d. l. captatorias. col. 3. C. de testa. mili. hic tamē intellectus procedit eo casu, quo testator esset vsus verbis significatibus arbitrii boni viri. Secus autem erit dicēdum, si in commissione esset vsus testator verbis liberam voluntatem inducentibus. ita Bart. in. l. C. de sacro. eccles. num. 64. Alex. nu. 6. Corne. nu. me. 4. Ias. nume. 12. in. d. l. captatorias. Imol. in. l. captatorias. ff. de hære. insti. num. 4. Panisi. consi. 38. volu. 3. nn. 21. ex quo aperte nō meminit testator pīx causæ: qua ratione prædicti Doct. afferrunt hunc tex. non habere locum, si testator fuerit vsus his verbis, Cōmitto omnia mea bona voluntati Sempronij. quam opinionem communem esse existimo, tametsi Cardi. hic nullū in hoc discrimē admittat, & vtrunq; casum parēm esse opinetur, attenta ratione communis assertionis, quæ vtroq; casu viget, Vnde post Imol. hic nu. 13. ipsius Card.

Card. sententiā memorie cōmendandum esse opinor: cōprobatur etenim ex his, quae dicentur in. 3. intellectu.

Regia vero lex. 32. in Taurino cōnuentū cōdita expressim statuit, cōmissa alicui per defunctū testamēti ordinatione, & dispositione, possē ac debere hunc, cui cōmissio facta est, soluto ære alieno, quintam bonorū partē in opera pia expendere: reliqua vero bona dare his, qui defuncto intestato succedūt: quaquidem lege decisio Inno. recepta communiter tollitur, nisi dixeris aliud esse, quando quis alterius dispositioni committit propria bona, ut cōmunis conclusio præmittit: aliudquādo quis alteri committit, vt eius nomine testeatur: tunc enim non potest hic se ipsum nec alium hæredē instituere, nec videtur a committente factus hæres. & in hac specie loquitur Taurina lex. Nec tamen huic interpretationi temere subscribo, sed cādidi lectoris iudicio eam censendam ingenue committo.

Secūdo, potest hic tex. intelligi, quādo in alterius voluntatem non conferatur principalis testamēti dispositio: sed tantum alteri cōmittitur electio hæredis incerti ex certis: quod iure optimo fieri potest. l. fideicommissaria. in. 2. §. si. ff. de fideicom. liber. l. vtrum. §. cum quidā. & ibi Docto. ff. de reb. dub. Barto. in. l. illa institutio. ff. de hære. insti. idem in. l. captoriæ. ff. delega. l. Cin. Bart. Alex. Deci. & Ias. col. 2. in. l. captoriæ. ff. de testam. milit. Imol. hic nūme. 14. Paul. Paris. consi. 38. nū. 32. volu. 3. & Roderi. Sua. in tract. de capt. volunta. col. 2. & 3. exemplū enim erit: Institutio hæredē vnum ex seruis meis, quem Titius elegerit. Hoc tamen procedit, nisi genus, ex quo esset eligendum, esset ita amplum, vt si omnes venirent non facta electione, res esset eluforia & vana. ita Paul. Castr. in. d. l. captoriæ. & Pau. Paris. dicto consi.

38. nu. 33. & 49. Ex hoc intellectu quo tidie filiorū, aut nepotum melioratio a parētibus sit hoc modo, Melioro vnu de filiis meis, quem mea vxor elegerit. nā & his dictionibus vtar, quippe quibus huius regni leges s̄apissime vntantur in hisce quæstionibus, atque hoc ipsum in. l. 31. Tauri ad finē probatur.

Tertius huius. c. intellectus ex eo cōstat, q̄ fauore pietatis testamētū, saltem quoad legata, potest in alterius cōferrī voluntatem: quam interpretationem magis cōmuniter Docto. hic ap̄probant, & in dicta. l. captoriæ, vt constat ex Corne. Alex. & Ias. ibi. qui col. pe. & Deci. dicunt hāc opinionem cōmune. & idem asserit Ias. consi. 110 col. 3. volu. 1. notat Bart. in. l. l. C. de sacros. eccl. 3. q. quintæ. q. princ. nu. 64. idem in. l. captoriæ. ff. de leg. 1. idem consi. 5. & 6. & plures alij, quos refert et sequitur Paul. Paris. d. consi. 38. num. 24. idem consi. 83. col. penul. volum. 2. cuius contētionis disputatio est apud Soci. dicta. l. vtrum. §. cum quidam, & Lusita. ibi. Rimi. & Ias. in. d. l. captoriæ. quo in loco Deci. hanc cōmune sententiā tutatur. Et licet præfatam opinionem frequentius quoad legata Docto. admiserint, vt constat ex Parisio. d. consi. 83. idem tamen erit dicendum quoad institutionem hæredis fauore pīx causæ, quae iuris cīnīlis subtilitatibus minime subiacet. Ius vero cīnīle, quod vetat, vltimam dispositionem in alterius voluntatē conferri, nimio forsitan rigori innititur: & ideo hisce testamentis ad pias causas ordinatis nō est omnino seruandū, vt pāsim prædicti iuris vtriusq; professores asserunt: quorum ratio, cum hæc sit, etiam in hæredis institutione maximam vim habet: atq; ita in hac specie hunc canonem intelligūt Bart. in. l. captoriæ. ff. de hæred. insti. & ibi expressim Imol. nu. 10. Alex. num. 6. & Corne. num. 4. in. d. l.

## CAPVT CVM TIBI.

captorias. C. de testamen. milit. quo-  
rum opinio, licet sint qui refragentur,  
mihi verior videtur: ex qua sic potuit  
testator dicere, Instituo hæredem eccl  
esiæ sancti Iacobi, si Titius voluerit: ac  
simili forma potest hæc concusio ad  
proxim deduci.

Nō obstat huic sententiæ l. fideicom  
missa, n. 2, versi. quod si ita, ff. de fidei-  
com. libert. quæ in legato libertatis ita  
loquitur. Quod si ita scriptum sit, si  
hæres voluerit, non valebit, sed ita des-  
mum, si totum in voluntate fecit hære-  
dis, si ei libuerit. Quia illa Iurisconsul-  
ti sententia procedit, vbi cōstat, testato-  
rem dispositionem in liberam volunta-  
tem hæredis contulisse. Secus sane in  
dubio, est enim tunc interpretatio illa  
assumenda fauore pīæ causæ, vt volun-  
tas, in quam conferitur dispositio, non  
libera omnino accipiatur, sed subiecta  
boni viri iudicio, sicuti idē Iuriscon-  
sultus in initio illius l. sensit scribēs. Fidei  
commissa libertas ita dari potest. Hæ-  
res si volueris fidei tuæ cōmitto, vt Sti-  
chum manumittas, quāvis nihil aliud  
in testamento potest valere ex nutu hæ-  
redis. Ex quibus verbis plane cōstat id  
esse libertatis, & sic pīæ causæ priuile-  
gini. Quidquid alij in intellectu illi<sup>9</sup>  
legis aliter sentiant. Cōstat vero ex his,  
voluntatē pro arbitrio accipi fauore pīæ  
causæ: quod in eadem Iurisconiulti de-  
cisione probatur, dum dixit, legatū li-  
bertatis collatū in alterius voluntatem,  
validum esse: nam si voluntas eo casu li-  
bera omnino intelligeretur, non vale-  
ret legatum, vt superius diximus. Ex  
proposita siquidem, ac subiecta mate-  
ria, voluntatem pro arbitrio possumus  
interpretari. l. l. ff. de legat. 2, quo sane  
fit, vt quoties dixerim, ob fauorem pīæ  
causæ, posse vltimā cuiusq; dispositio-  
nem in voluntatē alterius conferri, in-  
telligam plane, atq; assumam volunta-  
tem pro arbitrio boni viri, hic igitur est

verus sensus Iurisconsulti in d.l. fidei-  
commissa, cui plures aptari solent intel-  
lectus, quos explicant Ias. & Deci. in d.  
l. captorias. & L. usit. in d. §. cum qui  
dam, equibus ille fere omnium cōsen-  
su recipitur, vt prima pars per vltimam  
corrigitur, ac tandem legatum libera-  
tis non possit in hæredis voluntatem  
conferri, qui sensus maxime a Iuriscon-  
sulto alienus est. Quod si communis  
interpretatio admodum placuerit, po-  
terit distingui legatum pīum, quod  
hoc in canone tractatur, a legato liber-  
tatis: hoc enim licet pīum celeri possit,  
non tamē ratione eius pietatis, quę ani-  
marū saluti conductit, sicuti docet De-  
ci. in d. l. captorias. col. vlti. quod mo-  
do latius disputare nō libet, ne vltra se-  
pta trāsilire videar. Illud tamē ex his cō-  
sequitur, legatum ad pīas causas posse  
non tantum in voluntatē extranei, sed  
& hæredis conferri: quod Bartolus no-  
tat in dicta lege prima. numero sexage-  
simōquarto. C. de sacros. eccl. quem  
post alios sequitur Corne. in d. l. capta-  
torias. nume. 5. qui legatum profanū  
a pīo hoc distingunt: quod illud non  
potest in voluntatem hæredis conser-  
vi: licet bene in arbitrium. Hoc vero po-  
test, cuius assertionis partim memini-  
mus superius nn. 7. & 8. Nos sane ita  
distinguimus, vt legatum nō pīum in  
alterius voluntatem collatum, inuali-  
dum sit: propter liberam voluntatem,  
quam ex his verbis colligimus, legatū  
antē pīum eodē modo factū, validū  
esse censemus, eo quod fauore pīæ cau-  
sæ voluntatē pro arbitrio accipiamus.  
Vnde forsan illud adnotandum erit,  
vltimam cuiusq; dispositiōnem in alte-  
rius, & maxime hæredis omnino libe-  
ram, & absolutam voluntatē collatam  
non valere: & hoc pacto defendi pote-  
rit opinio satis controversa in dicta. l.  
captorias. C. de testa. milit. in cuius  
examine plures existimatunt vltimam  
disposi-

dispositionem testantis, in alterius voluntatem conferri non posse, etiam ad pias causas.

Verum quoad hanc decretalem mis hi sane, si licet libere propriam sententiam promovere, primus Innoc. intellectus potius placet, que & Panor. hic sequitur, dicens communem esse.

**15** Cæterum, illud omittendum non est, passim a iuris utriuscq; Doctoribus ex hoc capite adnotari, captatoriam voluntatem fauore piaæ causæ permitti: quod hic minime probatur, si consideretur, quæ sit vere captatoria voluntas. Nec omnino id iuris rationi cogruit, siquidem militibus nō est permissa captatoria dispositio. **I. captatorias. C. de testa. milit.** quanvis eorum testamenta a iure ciuili maximis & specialibus privilegiis sint ornata, & munita. Præterea si captatoria voluntas bonis moribus aduersatur, & ideo nec consuetudine permitti potest, vt existimat Areti. & Ias. in. **I. 2. in princi. ff. de vulgari.** idem Ias. in. **d. I. captatorias.** cum & captiosa sit, & dolosa isthac dispositio, notatur in. **I. cū donationis. C. de transact.** non video cur ratione pietatis permetti possit. **c. super eo. devsur.** in hac tamen dubitatione primum ipse opinor nullibi probari, ob piam causam captotoriam voluntatem permitti, licet fatear eam permissam esse, quæ in alterius arbitrium aut voluntatem conferatur. Vnde non omnino cōmuni opinioni accedo. Secundo quidē ab Areti. & Ias. libentissime dissentio, qui dū confusa doctrina utuntur, asserūt consuetudine fieri non posse, vt cuiquam permissem sit, ultimam eius voluntatē in alterius liberam dispositionem, aut consensum conferre: hoc enim, vt ipsis placet, contra bonos mores est. falluntur equidē: nam si id contra bonos mores esset, nō permitteretur hoc canone, etiam fauore piaæ causæ, in quo sequor

Ange. in. **d. I. captatorias. ff. de hæredi. insti.** Alex. in. **I. captatorias. C. de testa. milit.** eundem Soci. & Ripam in. **d. I. 2. de vulga. in princi.** qui probare conantur, consuetudine induci posse, vt extra nea cuiuscq; voluntas alterius dispositioni cōmitti possit, etiam liberæ. His etiam Doctoribus placet idem esse in captatoria voluntate. aduersus Areti. & Ias. Ego vero perpédens captatoria voluntati captionem, ac dolum quendam inesse, reprobamq; alienæ hæreditatis ambitionem. **I. illæ. ff. de hæredi. insti. I. si maiores. C. de transact. I. I. ff.** si quis aliq. testa. prohi. s. manet. insti. desociet. autor enim captatoria voluntatis captionem in id dirigit, vt facta hæredis institutione per aliū ipse propriam voluntatem mutet: nolle admittere, statuto, aut consuetudine induci posse captotorias voluntates, ac subiuncti depositus in hoc Aretino & Iasoni accederem, quā Angelo, Socino, Alexander & Ripæ.

Ex quibus in discriben, ac disputationem adducere libet Caro. Ruin. responsum: is, inquam, consi. 10. volu. 2. probare conatur, hanc institutionem validam esse, nec captotoriam censerit: instituo Titium hæredé meum, dum modo ipse Titius me hæredé instituat: atq; ibidem censet, institutionē istam sub modo conceptā validam esse, modumq; ipsum reuiciendum fore, nec necessario seruandum, quippe quī turpis sit: adducit vero ad probationem glo. a Barto. Alexan. cætersq; frequentiori calculo receptā. in. **I. cū donationis. C. de transac.** quæ asserit, liberationem a Titio Sempronio concessam sub modo, vt Sempronius eundē Titium hæredem instituat, validam esse: cū etiam non secuta institutione, in pari causa turpitudinis potior sit conditio possidentis, & sic debitoris quanvis libertatio omnino nulla esset, si sub conditio

## CAPVT CV M TIBI.

ne cōcepta fuisset ex autoritate Accur-  
sij, quem Bart. & Doct. communius se-  
quuntur. Addit & ipse Carol. num. 8.  
institutionē ita factam. In instituo Sem-  
pronium hæredem, si ipse me hæredē  
instituerit, non esse captatoriam, sed ex  
eo damnuari, quod contra bonos mo-  
res hæredi instituto auferat liberam te-  
standī facultatem, & ob id validā esse,  
reiecta conditione illa de iure impossibi-  
lī. l. i. ff. de cond. instit.

Hæc tamen a viro doctissimo vt-  
cūq̄ instructa cēsura indigent. Et in  
primis vltima hæc conclusio refellitur  
ex his, quæ de captatoria voluntate hoc  
cap. diximus: constat etenim, esse hanc  
captatoria voluntatem, atque ideo  
nullo pacto valere, nec seruandam fo-  
re. Id vero, quod Carolus dicebat, reie-  
cta conditione iure impossibili validā  
esse hanc institutionem, iuris rationi  
aduersatur: cum hæc cōditio, si me hæ-  
redem instituas, non sit nec impossibi-  
lis de iure, nec turpis: nullib⁹ enim, ni  
fallor, a iure prohibetur hæres hic insti-  
tutus, testatorem hæredem instituere:  
nec id turpe censetur, si qua nanc⁹ ca-  
ptio, aut turpitude, hac in re dari con-  
tingit, ea in priori adest institutione:  
quo fit, vt dispositio ipsa captatoria tur-  
pis sit censenda: nō autem conditio in  
ea dispositione apposita. Et licet ob il-  
lam conditionem id, quod disponitur  
captionem, & deceptionē præ se ferat,  
ipsa tamen, etiam si euenerit, securaue  
suerit, nullam deceptionem, aut captio-  
nem inducit. Igitur si prædicta institu-  
tio captatoria est, & ex eo reprobatur,  
quod captionem, & deceptionem in-  
ducat, non video cur magis reproba-  
da sit, expressa conditionis, quam mo-  
di forma: cum vtroq̄ casu idem dolus  
eadem captio præsumatur: atq̄ ideo ea  
dem ratione perpensa, erit & illa insti-  
tutio reprobanda, quæ his verbis facta  
suerit, In instituo Titium, modo ipse me

hæredem instituat, vel vt ipse me hære-  
dem scribat, contra Caroli respōsum.  
Nec obserit gloss. illa communiter rece-  
pta, quia Accursius ibi in eo contractu  
sub modo concepto, existimat vtriusq;  
contrahentis turpitudinem adesse, &  
addit in pari causa turpitudinis, esse po-  
tiorem possidentem, quæ quidem ra-  
tio manifeste in testamento cessat, in  
quo vtriusq; turpitudo, nec datur, nec  
possessionis ratio locum habere potita  
facile, sicuti in cōtractu attento exéplo  
Accursij, imo ex mēre glo. & Doct. qui  
eam sequuntur, modus turpis contra-  
ctum viciat quo ad ea, quæ nondū sunt  
tradita, & sic quoad actionē, quod no-  
stat in specie Corne. cons. 255. vol. 4. &  
cōprobatur ex his, quæ notant in Epi-  
tome de spons. 2. part. c. 3. §. 1. nu. 8. &  
18. quidquid dicant Angel. et Areti, in  
l. impossibilis. ff. de verbo, obliga.

Nec illud hac in re prætermittendū  
est, quibusdam placuisse liberationem  
a Titio Sempronio cōcessam, hac con-  
ditione, si Sempronius Titum hære-  
dem fecerit, validam esse, & hi sunt Pla-  
cent. Jacob. Butri. Petrus a Bella perti-  
ca. Cinnus. Baldus. Salyetus. Alberic.  
Fulgo. Ias. Altiat. in dicta, l. cum dona-  
tionis, ea ratione, quod non minor lis-  
bertas in matrimonio exigitur, quam  
in testamento, vt constat, & diximus  
superius. 2. part. rubri. & tamen ad con-  
tinguum potest quis invitari speluci. l.  
Titio centum. §. 1. ff. de cond. & demō-  
stra, igitur & ad hæredis institutionē.  
Vnde seuta hæredis institutione vali-  
da erit prædicta liberatio. Nec obstat  
ratio, qua prohibetur captatoria volū-  
tas: nam ea institutione, aut legato,  
vltimae voluntate procedit, non in  
hisce contractibus in quibus illa dece-  
ptione contingere nequit, ex proxime di-  
ctis, quæ latius explicat Altiat. in. d. l.  
cum donationis.

Nec item obserit, d. l. cum donatio-  
nis,

nis, quia ibi & similibus iuris locis prohibetur, ne quis pacto disponente adstringatur ad hæredem certum instituendum: non tamen impedit in conditione id poni, quod in dispositione possum minime arctaret. l. vxorem. §. hæres. ff. de legat. 3. Et quatuor opinio glo. probetur a Bart. Pau. Ange. Alex. Kinaldo, & aliis, eaç sit magis communis, autore Altia. ibi & Carolo dicto consi. 20. 2. colum. Hæc tamen posterior nec rationibus, nec autoritatibus destituitur.

- Postremo, glo. afferit, posse in gene  
re pauperes hæredes institui: quod ex  
14 pressum probatur in. l. si quis ad decli  
nandam. C. de episco. & cleri. Regia. l.  
20. titu. 3. part. 6. quibus constitutionis  
bus exponitur, esse hæc institutionem  
intelligendam in pauperibus illius ci  
nitatis, vbi conditum est testamētum,  
quod ego intelligeré, si testamētum sit  
conditum in loco domiciliij testantis:  
aliq pauperes domiciliij testantis sunt  
admitendi, ex glo. in. c. si pater. verbo,  
pauperes. ist. titu. in. 6. quæ dixit, lega  
tum relictum a testatore, vt inter pau  
peres distribueretur, esse distribuendū  
in pauperes loci, quo domicilium ha  
bebat testator. & idem probatur ex. l.  
nulli. C. de episcopis & cleri. l. hæc con  
ditio. 6. vlti. ff. de condit. & demonst.  
& præter Franc. in dicto. c. si pater, dicit  
dicta glo. singul. Felin. in. c. sicut tuis.  
de simo. 2. col. notat idem Feli. in. c. fi.  
col. 10. de foro comp. Hoc tamen non  
procedit in executore testamētario, cui  
testator dedit pauperum electionem: is  
enim non tenetur eligere pauperes do  
miciij testatoris. Ioan. Andre. Domi  
Lapus, & Franc. in. d. c. si pater. Capel  
la Tolosana. 128. pulchre Collecta. in.  
c. Ioannes. ist. tit. num. 10. ea ratione, q  
Episcopus, cui iure devoluto competit  
dignitatē ecclesiæ conferre, tenetur eli  
gere aliquem ex clericis eiusdem eccles
- 15

siae, ad quam fit electio. c. ne pro defes  
tu, de electio, tamē compromissariū  
ad eligendū, libere potest eligere, etiā  
ex extraneis clericis, qui non sint illius  
ecclesiæ. c. si compromissarius, de elect,  
in. 6. atq hæc ipsa opinio probatur in.  
l. cum quidam ita. §. 1. ff. de lega. 2. qui  
bus sane standum temere non est: cum  
in hac pauperū electione ipsius testan  
tis mens refragari videatur, in ratiō ipso  
ciuria pauperibus domiciliij testantis  
patrocinentur: quam ob rem caute ser  
uanda est hæc Doctorum opinio.

Illud præterea omittendum non est,  
posse legatum dotis in voluntatem al  
terius cōferti, ita vt fauore dotis, sicuti  
fauore pīæ causæ, in arbitriū illius col  
latum censeatur. Barto. in. Theopom  
pus. ff. de dote præ. Imola in. l. captato  
rias. colum. penul. ff. de hæredi. instit.  
Alexan. consil. 54. volumi. 2. Roderi.  
Suares in tractat. de captato. volunta  
foli. 3. sic & legatum incertum fauore  
dotis valet. l. si filiæ. ff. de legat. 3. præ  
dicta tamen non probantur in dicta. l.  
Theopompus. cum ibi nihil sit colla  
tum in voluntatem alterius, sed māda  
tum fuit amico testatis eius mētis con  
scio, vt cum opus fuerit, eius mentis fi  
dem faciat. ita Cumia. consi. 117. Altia.  
lib. 2. parerg. c. 19. & in. l. 1. §. vlt. nu. 18.  
ff. de verbo. oblig.

Quibus tamē addendū est, nō esse  
standū assertioni illius, cui testator cō  
misit voluntatis propriæ revelationē: nō  
si afferat eam fuisse testantis volun  
tam, quæ ex coniecturis apparētibus  
verosimilis est: alioqui facillime in alte  
rius liberā voluntate conferri possit cu  
iisque testatoris ultima dispositio. sic  
Bart. d. l. Theopompus. ibidem expli  
cat, & post eum Paul. & Imol. in. l. illa  
institutio. ff. de hæred. insti. colum. 4.  
Alex. in. l. captatorias. col. penul. C. de  
testam. milit. Matth. Afflic. decisi. 371.  
Carol. Ruinus consi. 21. nu. 10. vol. 2.

EX

## CAPVT OFFICII. EX CAPITE. Officij.

- 1 Quarta portio ex quibus debeatur Episcopo, & a quibus: vbi etiam intellect. cap. de quarta. de præs. tractatur.
- 2 Legatum relictum creditor i quando compensetur cum debito conventionali, vel legali.
- 3 Huius canonis ratio, & intellectus.
- 4 Intellectus ad. l. Regiam, an legatum uxori a marito relictum imputetur in arras.
- 5 Ratio ad. l. Regiam. 16. Tauri.
- 6 Legatum relictum Parochiali ecclesie, an imputetur in quartam eidem ecclesie iure debitam.
- 7 Legatum conceptum his verbis, vt nihil exigit legatarius de bonis meis, an inducat compensationem.
- 8 Discutitur egregia sententia Bart. in. l. & iuris iurandi. §. si liberti. ff. de oper. libe. it.
- 9 Donatio inter viuos non imputatur in debitum legale.
- 10 Legatis a patre mille pro maritanda filia, & ea postmodum ab ipso patre nupti tradita, constituta dote ex quingentis, an reliqua quingenta possint exigi.
- 11 Quando ex voluntate legantis fiat compensatio, & ibi huius canonis intellectus.
- 12 Quarta canonica portio an debeatur Episcopo ex legatis fraternitati alicui.